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INTRODUCTION

Land subsidence monitoring is relevant in order to control the interaction of mining facilities

and the environment. In recent years, remote sensing data have become important in spatial

data analysis. Geographic Information Systems (GIS) and remote sensing data have the

following uses: creating, data acquisition, integration, processing, visualisation, analysis and

modelling information about the Earth's surface and its phenomena. The uses of GIS and

remote sensing combine information at a specific space and time. This helps to analyse any

scientific problems understanding the surroundings and coming up with theories that help in

planning and decision-making. These tools are practically applied to create maps, predict

feature environmental hazards, verifying the location of research areas, monitor environmental

activities and infrastructure.

Land Subsidence is one of the common environmental problems that have led many scientists

to research and study more about it. Land subsidence is the gradual settling or sudden sinking

of the earth’s surface owing to subsurface movement of the earth materials; it is a global

problem (Galloway, 1999). Exploitation of natural resources on the earth will cause harm to

the environment and result in changes such as land subsidence, soil erosion and land

degradation. Scientists used to believe that subsidence of the earth’s surface is a natural

phenomenon that resulted from natural geographical changes, but now it has been proved that

human activities also cause land subsidence on the environment. The most significant effects

on the earth's surface include mining activities, deforestation and increased demand of

resources.

This work helps to develop theoretical and methodological knowledge for monitoring land

subsidence through the application of an advanced synthetic aperture radar (InSAR)

interferometry technique, identifying the patterns and changes of land surface characteristics

due to land subsidence. After analysing the data, the results will show if the study area has land

subsidence and characteristics of the study area Kuznetsk coal basin (Kuzbass) Kemerovo

region, over a specific period. What forces the environment to experience change is a result of

practical problems experienced when mining for example inappropriate mining methods,

infrastructure difficulties and lack of proper implementation of safe mining regulations.

Determining large areas with land deformation is one of the best uses of InSAR data. The use

of traditional methods to monitor land subsidence of the land surface especially on large areas
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such as Kuznetsk coal basin (Kuzbass) Kemerovo region is very expensive. Therefore, InSAR

technique is efficient and less expensive since it does not require much more time to collect

data as compared to using the GPS tool, surveys, tape extensometers etc. The InSAR techniques

can also detect deformations of landslides, earthquakes, volcanoes, glacier dynamics and land

subsidence.

There are different factors that make the InSAR technique a useful tool for deformation

monitoring (M. Crosetto, 2004).

 The technique is responsive to small land subsidence, up to a few millimetres in the

best measurement conditions.

 DInSAR provides data for large areas such as 100 by 100 km using ESA satellites,

with a relatively high spatial sampling density (without compression, the pixels of the

ERS images have a 20 by 4 m pixel footprint).

 SAR images acquired from ESA satellites have an advantage as compared to traditional

methods, of providing data images of long-term data series for example providing

images that covers many decades from 1991.Thus scientist are able to study land

subsidence that has occurred 15 or 10 years ago.

 Analysing data obtained from InSAR technique includes visualisation, the maps

produced using the technique have high quality and displacement of the study area can

be observed or measured.

However, this research is achieved through implementing advanced InSAR processing and

analysis procedures. Besides its advantages, this technique involves images processing which

might take more time depending on how good the processor of your computer is. The software

is designed to work with plugin updates, which needs downloading new versions of modules

and updating. InSAR technique involves conducting calculations and modelling using the

appropriate formula to estimate displacements with high quality standards.
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Extent the problem was researched:

The need to ensure continues monitoring of land subsidence and deformation of earth surface

at all stages of development has motivated most scientist to carryout scientific research,

observations and organisational monitoring forms. For example, the use of remote sensing to

assess the impact of mining is recent and there are only a few studies on the subject including

studies from Charou et al. (2010), Koruyan et al. (2012), Joao Catalao et al. 2015, and Lobo et

al. (2018) and others. To control and assess the interaction between human activities such as

mining and the environment requires frequent monitoring. Application of InSAR analysis and

numerical modeling for the assessment of land subsidence is quite well developed in the works

of Giovanni Nico, Piernicola Lollino et al., (2016),(M. Crosetto, 2004) and others. It was

observed that the intensity of land subsidence depends on the capacity of activities conducted

on the environment. Studies of landuse and cover change have a major role in the study of

global environmental change which indicates the influence of human activities on the physical

environment (Adugna Babu et al., 2015).

Aim

 To develop methodological system for monitoring land subsidence of the surface,

through implementing the advanced synthetic aperture radar (SAR) interferometry

technique

Objectives

 To monitor land subsidence in mining areas using through the application of advanced

synthetic aperture radar (InSAR) interferometry techniques.

 Identifying the patterns and development of land subsidence in Kuznetsk coal basin

(Kuzbass), Kemerovo region).

 Address the effects of mining activities to the land surface;

 Familiarize with the causes of land subsidence and the existing methods of monitoring

subsidence;

 Map land subsidence in Kuznetsk coal basin (Kuzbass), Kemerovo region using

advanced InSAR methods;

 Identification of changes and development of land subsidence due to mining activities

at Kuznetsk coal basin (Kuzbass), Kemerovo region;
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 Process and analyse remotely sensed data through the application of an advanced

synthetic aperture radar (InSAR) interferometry technique;

Theoretical and practical significance of the work

The results of this research provides methods for monitoring land subsidence for large areas,

Kemerovo region which is about 95 725 km² where there is Kuznetsk coal basin that has an

area of around 10,000 square miles (26,000 km2).The research also provide information for

research that can be useful for government agencies, scientific and educational institutions. The

results help making development plans for Kuznetsk coal basin (Kuzbass), Kemerovo region

for example to solve the following practical problems: monitoring engineering, geological

conditions of the territory and making environmental friendly decisions of mining. The work

provides comprehensive assessment of land subsidence caused by coal mining activities and

estimate the changes of the characteristics of the study area over a certain period. Application

of the satellite data improves the methodology used to monitor land subsidence in relation to

the mining activity.
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CHAPTER 1: ANALYSIS OF THE STUDY OF LAND SUBSIDENCE PROCESSES

Monitoring land subsidence

The extent or development of land subsidence depends on the capacity of activities conducted

at the mining area. Studies of land cover changes, land degradation and land subsidence have

become key components for managing natural resources and monitoring environmental

changes, it plays a major role in the study of global environmental change which indicates the

influence of human activities on the physical environment (Adugna Babu et al., 2015). As

indicated before, using remote sensing to assess impacts of mining activities on the

environment is recent. There are only a few studies on the subject including studies from

Charou et al. (2010), Koruyan et al. (2012), Joao Catalao et al. 2015, and Lobo et al.

(2018).Therefore there is need for scientists to carry out more research on land subsidence

using the application of remote sensing to ensure continuous monitoring of deformations.

Research on land subsidence processes controls the interaction between mining activities and

the environment. Environmental monitoring is known as a system of repeated observations of

the quality of the natural environment in space and time with certain goals to control the risks

of environmental degradation. Environmental monitoring was introduced in 1972. In 1974, Yu.

a. Israel clarified this concept and designated it as a system not only of observations, but also

of assessment and forecast, which allows us to identify those changes in the environment that

occur as a result of human activity, i.e. anthropogenic changes (G. Schweitzer, A.Phillips1986).

Monitoring of the land subsidence includes complex and specific types of monitoring, aimed

respectively at observing characteristics of the environment such as vegetation cover, river

channels and elevation of the study area.

Current methods for monitoring the Earth’s surface

Different monitoring systems are used to control the potential risks on the environment and

update dynamic changes that occur on the earth's surface. Geodynamic monitoring is one

example of a particular type of environmental monitoring; its aim is to study exogenous and

endogenous geological processes. As indicated on diagram 1, geodynamic-monitoring is under

monitoring of the geological environment. However, there are other types of monitoring such

as geographical monitoring, biological monitoring and social monitoring indicated below.
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According to the Developments in Earth and Environmental Sciences, O.G. Sorokhtin et al.

(2004) geodynamics is the science of processes occurring in the Earth's crust and its superficial

zone.

Diagram 1: Shows the structure of the environmental monitoring system

Environmental monitoring is now one of the most important parts of mining operations.

According to the definition of E. M. Sergeeva, “the concept of monitoring the geological

environment is a multi-component dynamic system that is affected by human engineering and

economic activities the direction of which it largely determines”. Conducting research on the

effects of human activities to the natural environmental resources ensures environmental

conditions that control human activities. For example implementing rules and regulations the

help control sustainable utilisation of resources.

To date, the main modern methods for observing the earth's surface deformations in open-pit

mining areas include:
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● Technologies of global navigation satellite systems (GNSS technologies). Global

Navigation Satellite System encompasses all global satellite-positioning systems. This

includes constellations of satellites orbiting over the earth's surface and continuously

transmitting signals that enable users to determine their position. The following global

systems are currently in operation: GPS (USA), GLONASS (Russia), Galileo (EU), and

BeiDou (China).

● Aerial photography, technique of photographing the Earth's surface or features of its

atmosphere or hydrosphere with cameras mounted on aircraft, rockets, or Earth-orbiting

satellites and other spacecraft.

● Ground-based radar survey is a geophysical method that uses radar pulses to image the

subsurface. This method uses electromagnetic radiation in the microwave band

(UHF/VHF frequencies) of the radio spectrum, and detects the reflected signals from

subsurface structures.

● Space-based radar sensing is space-borne radar systems that may have any of a variety

of purposes. A number of earth-observing radar satellites, such as RADARSAT, have

employed synthetic aperture radar (InSAR) to obtain terrain and land-cover information

about the Earth.

● Visual observations, which involves gathering data through visual or technological

means. For example, by sitting and watching and taking notes, or filming, or

photography, or through a computer that records behaviour when collecting data about

people, natural environments or transport.

● Land surveying instrumental observations of deformations such as (electronic

theodolites, levelers).

Remote data sensing is the ideal technique for environmental impact assessment due to its

broad spectral range, affordable cost, and rapid coverage of large areas. Besides that, there are

several significant uses of remote sensing data that make it suitable for environmental impact

assessment purposes. Firstly, remote sensing data enables the identification, delineating, and

monitoring of degradation and affected areas, including derelict land, and changes in surface

land use and to water bodies Charou et al. (2010). Moreover, remote sensing data can provide

information on changes to surface water and land cover over time, which is essential for

environmental monitoring in mining areas. Collective use of remote sensing data can be used

to create a GIS database, which can be used to store, process, and retrieve the environmental

data.
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Underground coal mining is the largest driver of subsidence evident in reports to coal mining

from almost all parts of the world. For example, India, being a major coal producer has been

facing very severe problems of subsidence in some of its coal fields R. Singh et al.( 1995).

Analyses have been carried out to predict subsidence due to underground coal mining. Efforts

to predict subsidence due to coal mining in India were made using a visco-elastic model.

Environmental problems such as land subsidence occur everywhere in the world and require

excess research efforts. Many theoretical studies have been carried out; recent efforts include

the use of finite element methods (Reddish, 1984; Jones & Kohli, 1985; Siriwardne & Amanat,

1985, 1988) and distinct element method (Calthard & Dutton, 1988) in the prediction of

subsidence. Scientists have made various efforts from the UK, USA, China, Australia and other

countries to predict the subsidence of coal mines using numerous methods such as the profile

function methods (Kumar et al., 1983).

Interestingly, most recent research used the application of InSAR interferometry techniques

have been used. For example In Lisbon, Portugal when an assessment and interpretation of a

localized subsidence phenomenon was performed, the research used application of an advanced

synthetic aperture radar (InSAR) interferometry technique and the application of the finite-

element method. The analysis covered different time intervals in the period of 1995–2010 and

processed by means of the persistent scatterers (PSs) technique. Results clearly reveal a

localized subsidence, limited to an area 2 km×1.5 km wide, which has been confirmed by the

levelling performed in1976, 1996, and 2010. G. Nico et al. (2016).

In Russia, studies have been carried out for the prediction and monitoring land surface

subsidence due to human activities, such as the study on earth surface subsidence caused by

manmade and natural seismic activity (A. I. Zakharov et al. 2013). In their study they used

space borne radar interferometry technique application for land subsidence observations in

Kuzbass, Russia. Earth surface subsidence in the Kuznetsk Basin, near Polysayevo city, was

detected by means of satellite radar interferometry. Linear size of subsiding surface spots was

about 300–500 m and amplitude of the vertical displacements was of the order of 12–15 cm.

From an analysis of scientific works and literary sources, it can be stated that the issue of

creating environmental protection, low-waste technology for the conditions of the land

subsidence due to mining activities remains insufficiently unresolved, although some work in

this direction has been carried out. There has been various research on land surface subsidence,

these clearly explain the impacts of human activities on the environment, hence there is need
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to do further research on land surface subsidence due to mining activities highlighting the

effects of mining activities and how they have led to land subsidence. However, the current

needs of the mining industry put forward new tasks that require improvement of scientific and

methodological studies complex deformation monitoring areas of mining enterprises with the

use of InSAR analysis.
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CHAPTER 2. WORLD EXPERIENCE IN MONITORING LAND SUBSIDENCE

TYPES AND CAUSES OF SUBSIDENCE OF THE EARTH'S SURFACE IN THE

MINING AREAS

Studies have shown that land subsidence is of global concern to most scientist such as

geologists, surveyors, urban planners etc. The rate at which displacements develop, is

influenced by the following; physical loading of sediments, natural joints and faults, machinery

and soil structure. Observation of the deformation involve considering the state of the rock

mass, soil compaction and other objects, subject to deformation.

Some mining methods result in subsidence whereas, with others, subsidence may occur long

after the mine workings have been abandoned. Mining methods such as longwall mining,

mining of metallic ores, short wall mining, etc. In the latter instance, it is more or less

impossible to predict the effects or timing of subsidence. Bell, F et al. (2000). Underground

coal mining produces large amounts of coal, generates underground openings and discharges

coal gangue. The larger the number of underground openings the higher probability they will

cause surface subsidence.

Land subsidence due to coal seam gas extraction

Coal seam gas extraction is the construction of production wells in coal seams. It is also the

extraction of groundwater from the coal seams at rates sufficient to lower the water pressure

within them and enable gas to be released. This gas is then pumped to the surface along with

the groundwater shown in Figure 1. Coal seam gas (CSG), also known as coal bed methane, is

a form of natural gas typically extracted from coal seams at depths of 300-1,000 metres. The

extraction process of ground water and gas from coal seams involves reduction of water

pressure, which results in compaction of the geological units, layers above and below, where

the depressurisation would have occurred. From coal seams, the liberation of the gas may also

result in compaction of the coal. When the water is removed from pores of saturated and high

porosity layers such as clay and silts, compaction occurs. Subsidence of the land surface then

occurs due to compaction of layers, as the layers cannot maintain the vertical stress that will be

increased as water pressure reduces. This type of land subsidence can also be measured using

the satellite-based InSAR (Interferometric Synthetic Aperture Radar); using images from

different time series, which will then be compared to detect elevation changes with an accuracy

of 5-10 millimetres over large areas.

12

Figure 1: Subsidence from groundwater withdrawal and depressurisation. Source: USGS,

1999.

Land subsidence due to Longwall mining

Longwall mining is a form of underground coal mining where a long wall of coal is mined in

a single slice .The longwall panel is the block of coal that is being mined; it is typically 3–4

km long and 250–400 m wide.

Longwall mining usually results in vertical openings shown on figure 2 or underground void

into which the roof and overlying rock might collapse, horizontal and vertical movement occur

at the land surface due changes in the behavior of the rock mass which can extend beyond the

mine footprint and can impact on natural and built environments. Subsidence, tilt, horizontal

displacement, curvature and strain are the parameters normally used to define the extent of the

surface movement but however the presence of massive sandstone and conglomerate beds in

the overburden can reduce subsidence.

Each method can be characterised by reference to the size of the excavation and of the pillars

between them. The magnitude and extent of subsidence is dictated by the extent of coal

extraction, the depth of the coal seam and the thickness of the excavated material (the height

of the void).
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 In longwall mining, large rectangular panels of coal are extracted at depth. Strips of coal,

typically 3 meters thick, are shaved from the longwall face using a shearer, under the protection

of hydraulic supports, until the panel is fully extracted. longwall mining, which is a process to

extract large blocks of coal from between chains of pillars. Eventually the void becomes too

wide to support itself, causing its roof to sag and finally, the roof and overlying rock collapse

into the void. This typically results in horizontal and vertical movement at the land surface,

which can extend beyond the mine footprint.

Subsidence, tilt, horizontal displacement, curvature and strain are the parameters normally used

to define the extent of the surface movement. They generally form the basis for assessing the

effects of subsidence on surface infrastructure. Longwall mining can result in a shallow flat-

bottomed rectangular trough at the surface, sometimes accompanied by cracking, heaving,

buckling, humping and stepping. These effects can impact built environments such as roads

and buildings as well as cause disturbances to river courses and other surface water features.

Generally, vertical movement does not cause surface damage. Instead, the damage is caused

by tilting and horizontal displacement of the overburden, which accompanies the lowering of

the land surface. The magnitude and extent of subsidence is dictated by the extent of coal

extraction, the depth of the coal seam and the thickness of the excavated material (the height

of the void).

Subsidence of the ground surface above the bord and pillar first workings results from the

compression of the coal pillars and the strata above and below the seam from the weight of

overburden. Where the pillars have been designed to be stable, the vertical subsidence is

typically less than 20 mm. Natural or seasonal variations in the surface levels, due to the wetting

and drying of soils, are approximately 20 mm. The vertical subsidence of less than 20 mm can

be considered as no more than the variations that occur from natural processes and should have

negligible impact on surface infrastructure (MSEC 2007).
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Figure 2: Cross section along the length of a typical longwall at the coal face (© Copyright,

MSEC 2007)

Figure 3: Physical model of subsided longwall panel being extracted from right to left (©

Copyright, Whittaker & Reddish 1989).

Coal extraction, whether by longwall or pillar methods, removes support from the overlying

earth and generates an arch-shaped or trapezoidal mass of broken and sheared rock above the

seam cavity, as illustrated on figure 3.
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Underground mechanisms causing subsidence

Underground mining activities results in mining subsidence, roadway stability is important

which also depend on the strength of the surrounding rock strata and coal seams. During

underground mining activities, when a single roadway or tunnel is driven into a coal seam, the

pressures or loads originally carried by the coal in the newly extracted area are transferred to

the solid coal sides. As a mine develops with an expanding number of roadways, the coal that

is left between every territory of extraction frames a load-bearing column. Hence, the pillar

loads will increment as the amount of coal extracted on the region increments.

Extra load results in compression of the coal seam and the immediate roof and floor strata of

the coal seam around the perimeter of the excavation. The roof strata collapses into the void

and separate along bedding planes. The surface motion results from a combination of sag of

the roof strata into an excavation and compression of the strata that contain the abutments of

the excavation. The surface movement extends past the footprint of the mine excavation.

Subsidence profile

We usually identify a subsidence profile with a tilt surface, horizontal displacement, strain and

curvature. These parameters form the basis for assessment and they are normally used to define

the extent of the surface movements that occur as mining proceeds .The diagram on figure 4

illustrates an example of a subsidence profile drawn to an exaggerated vertical scale with a

longwall panel that has a long axis or centre line that is perpendicular. Mining-induced

subsidence can also be identified through a rectangular shallow baking dish; this dish should

be curved at the top bottom ends of each side. Once mining starts, the dish becomes wider and

one of the short sides starts acting as longwall face moves forward as the subsidence wave.
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Figure 4: Development of subsidence parameters in relation to the mining void geometry (not

to scale) (© Copyright, NSW Department of Planning 2008).

The term subsidence from coal mining activities usually refer to the moving wave shown

above, in this case the sign (℄) will be representing the centre line of a panel, (Smax) is the

maximum subsidence, and (Wpa )is the width of panel. Maximum tilt is developed and it

represents the stress point of the subsidence.

The subsidence profile extends longitudinally and transversely down the length of a mining

panel and across the width of the panel respectively. Therefore, points on the surface can be

subjected to displacement in three dimensions within subsidence. The vertical component of

displacement can also be identified as subsidence. The horizontal component of displacement

across the width of the panel is referred to as the transverse component of horizontal

displacement. The horizontal component of displacement in the direction the panel is running

is referred to as the longitudinal component of horizontal displacement.

A sudden sinking or vertical displacement of a point being undermined is usually refers to as a

subsidence. The movement of the ground actually includes vertical and horizontal components.

 Maximum subsidence – vertical movement of the ground surface with little horizontal

movement, maximum subsidence values of vertical movements are usually identified as Smax

even if sometimes smaller subsidence values will be recorded. Maximum subsidence is also

expressed in millimetres.
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 Horizontal displacement – is similarly distance moved in the horizontal direction, it can also


[…]


through the atmosphere has two effects that influence interferometric height recovery: 1) delay

of the radar signal and 2) bending of the propagation path away from a straight line.

(SNAP) data processing

Interferometric processing is performed, of a couple of Sentinel-1 images over the assumed

location of mine, for this research 19 images are processed.To process images without

problems there is need to download new versions of modules since the software is designed to

work with plugin updates. The processing requires a lot of memory and time

Pre-processing

The extraction of Sentinel-1 TOPS bursts is made per acquisition and per sub-swath. This

process will reduce the processing time in the following processing steps and it is

recommended when the analysis is focused only over a specific area and not the complete

scene.
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For this analysis, in the Processing Parameters tab, these parameters were used for InSAR

processing.

SWI soil water index, which does not take much time when processing

Subswath=IW1

Polarization=VV

CohWinAz=15

CohWinRg=10

Dem=SRTM 1Sec

To filter interferograms (Win Rg=9), (Win Az=9) and windows must always have an odd

number of pixels. Using filter is good for interferometric processing because there will be less

noise.

Co-registration

The first processing step is to apply the orbit files in Sentinel-1 products in order to provide

accurate satellite position and velocity information.

Interferometric Processing

An Interferogram between the interferometric pair (master and slave) was processed step by

step figure 16 a, b while a coherence image estimation from the stack of the coregistered

complex images is included.

Continue the processing steps with Sentinel-1 TOPSAR Deburst. The final step in this

processing part is to export the data for SNAPHU processing in order to apply phase

unwrapping APPENDIX 1.Phase Unwrapping – Displacement Map are proceeded via

SNAPHU.
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Fig 16 a: SENTINEL-1 data processing step by step using SNAP

Fig 16 b: SENTINEL-1 data processing using SNAP
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To view the products in Google Earth we have to export to KMZ format, readable by Google

Earth and then download results to our local PC for visualization. Readable KMZ format by

Google Earth is WGS 84 Lat/Lon coordinate system (EPSG 4326). If you have used different

coordinates system during geocoding, you need to reproject the final product in SNAP

accordingly by going to Raster → Geometric Operations → Reprojection. If results are already

in WGS 84, proceed to the export of KMZ layer. After completing Interferogram processing,

using Matlab create the Tiff images. The final stage is to do the interpretation of the PS (mean

displacement/velocity) map.

Diagram 2: Outcome interferograms after processing

For one acquisition date in each day, twelve (A) sets of interferograms were produced from the

InSAR processing and only six (B) were used for the analysis diagram 2. The same process is

repeated for all 19 data acquisitions of the period (12.03.2019- 13.12.2019).
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Visualization

Within the framework of cartographic visualization, it is possible to create a series of

subsidence maps. Visualization can be done in any software that supports it. Processed

interferograms have visualization elements of producing maps that show the characteristics of

the site. Raster data in GeoTIF format also reflect zones of subsidence of the earth's surface.

Analysis of the results of processing radar data

The results in (APPENDIX 3) are obtained from coherence and interferogram-processed

images showing the characteristics of the land surface of the coal-mining region of

the Kuznetsk Basin (Kemerovo).19 interferograms were processed. Area of interest: the mining

area and Kemerovo will help us to identify the changes in the characteristics of the land surface,

therefore detecting areas of subsidence.

The best results on APPENDIX 3 show fringes where coherent values are greater than 0, 5.

High coherence values shown in Kemerovo region (zoom) are at central part where there are

probably large urban clusters. The low coherence areas on coherent interferograms probably

resulted due to lakes or vegetated areas that have branches and leaves that lead to changes on

the position and order of wavelengths; these show that scattering is the most important factor,

which causes de-coherence. The decorrelation happens due to backscattering received from

targets with different elevation within resolution cell.

The visible spot on the coherence (mine zoom) corresponds with respect to Kuznetsk Basin

indicated as (mine).The changes on phase values observed between 12.03.2019- 13.12.2019

(Phase mine zoom filter) are related to displacements and terrain deformation on the land

surface. The phase change might also result from displacements only or from both

displacements and change in topography of SRTM (shuttle radar topography mission) used for

propagation of the terrain. Remote sensing data comprised digital elevation model (DEM)

acquired by the Shuttle Radar Topographic Mission (SRTM).

The other reason why the site proved to have possible subsidence is that Kemerovo oblast is

prone to seismic events for example in 2013 there was an earthquake incident that occurred.

Large mining areas can extremely subside during an earthquake because of the offset along

fault lines. After all most minerals that are mined are located along faults. Coal mining causes

much stress to the environment that triggers earthquakes to occur. Each change on the

interferogram fringes is related to displacements. The high coherence (mine zoom filter) is

from data acquired in August and September showing coherence values of (0.6-0.8) and Phase

https://en.wikipedia.org/wiki/Coal_mining
https://en.wikipedia.org/wiki/Kuznetsk_Basin
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between (0 and 2.5) rad table 4a,b. Around month of November there was loss of coherence.

This might be caused by temporal decorrelation due to temporal baseline of slave image with

respect to master image and most important the snow during the cold season as this induces a

coherence loss. It is also due to the fact of the terrain surface with and without snow; they have

different scattering properties and so resulting in low interferometric coherence.

Table 4a: showing phase change

Table 4b: Showing Coherence change

Phase mine zoom filter 05/04/19

Phase mine zoom filter 03/08/19

Coherence mine zoom (05-04-2019) Coherence mine zoom (03-08-2019)
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InSAR limitations

InSAR technique requires considering seasonal and weather conditions of the study area,

during and before data acquisition. Wet weather and vegetation cover affect the quality of

interferograms (atmospheric disturbance). It was noted that some of the dataset are totally

"green" after processing, i.e. due to the problems of the sentinel-1 satellite that did not contain

data. The area with no data figure 17 gave no results after processing as the interferograms only

show a green colour. This limitation decreased the number of successfully processed

interferograms thus affecting the procedure to conduct a PS analysis, which requires more than

20 interferograms.

Figure 17: Showing areas with no data
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CONCLUSION

The work offers a methodology (presented in fourth chapter of the thesis) of monitoring based

on the use of an advanced synthetic aperture radar (InSAR) interferometry technique. Despite

the limitations, the InSAR technique proved its high potential in this application to detect

displacements on the Earth’s surface. However, long-time monitoring of land subsidence

covering mine area Kuznetsk coal basin is lacking. Subsidence of the earth's surface due to

mining activities is one of the biggest problems in monitoring land surfaces. It needs prompt

and constant monitoring to prevent possible consequences. Basing on our experience, we may

recommend that to improve the interferograms there is need to consider seasonal variability,

i.e. the best interferograms presents data acquired during autumn season or summer season

with limited effects of wet surface, humid and snow.

In general, the following practical results were obtained:

 The causes of subsidence of the earth's surface is determined.

 Methods of monitoring land surface subsidence were considered

 The general theory of radar satellite interferometry is explained

 The use of an advanced synthetic aperture radar (InSAR) interferometry technique

detected displacements related to phase and coherence changes.

 Evaluate coherence values and detect values higher than the threshold (usually 0.5).

 Interferometric phase comparison of data obtained from the period 12.03.2019 and

03.08.2019.
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APPENDIX 1: SENTINEL-1 INSAR PROCESSING
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APPENDIX 2: A SERIES OF ACQUISITION DATES

SENSOR RELATIVE ORBIT DATE TIME

S1 165 descending 2019-12-13 00:36

S1 165 descending 2019-12-01 00:36

S1 165 descending 2019-11-19 00:36

S1 165 descending 2019-11-07 00:36

S1 165 descending 2019-10-26 00:36

S1 165 descending 2019-10-14 00:36

S1 165 descending 2019-10-02 00:36

S1 165 descending 2019-09-20 00:36

S1 165 descending 2019-08-03 00:36

S1 165 descending 2019-07-22 00:36

S1 165 descending 2019-06-28 00:36

S1 165 descending 2019-06-16 00:36

S1 165 descending 2019-06-04 00:36

S1 165 descending 2019-05-23 00:36

S1 165 descending 2019-05-11 00:36

S1 165 descending 2019-04-29 00:36

S1 165 descending 2019-04-17 00:36

S1 165 descending 2019-04-05 00:36

S1 165 descending 2019-03-24 00:36

S1 165 descending 2019-03-12 00:36
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APPENDIX 3

22.07.2019 – 12.03.2019(Coherence of full area) 22.07. 2019 – 12.03.2019(Phase full area filter)

22.07.2019 – 12.03.2019(Coherence Kemerovo) 22.07. 2019 – 12.03.2019(Phase Kemerovo filter)
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22.07.2019 – 05.04.2019(Coherence full area) 22.07. 2019 – 05.04.2019(Phase full area filter)

22.07.2019 – 05.04.2019(Coherence Kemerovo) 22.07. 2019 – 05.04.2019(Phase Kemerovo filter)
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22.07.2019 – 05.04.2019(Coherence mine zoom) 22.07. 2019 – 05.04.2019(Phase mine zoom filter)

22.07.2019 – 17.04.2019 (Coherence full area) 22.07. 2019 – 17.04.2019(Phase full filter)
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22.07.2019 – 17.04.2019 (Coherence Kemerovo) 22.07. 2019 – 17.04.2019(Phase Kemerovo filter)

22.07.2019 – 17.04.2019 (Coherence mine zoom) 22.07. 2019 – 17.04.2019(Phase mine zoom filter)
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22.07.19–29.04.2019 (Coherence area full ) 22.07.19–29.04.2019 (Phase full area filter)

22.07.19–29.04.2019 (Coherence Kemerovo) 22.07.19–29.04.2019 (Phase Kemerovo filter)
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22.07.19–29.04.2019 (Coherence mine zoom) 22.07.19–29.04.2019 (Phase mine zoom filter)
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22.07.19–11.05.2019 (Coherence area full ) 22.07.19–11.05.2019 (Phase full area filter)

22.07.19–11.05.2019 (Coherence Kemerovo) 22.07.19–11.05.2019 (Phase Kemerovo filter)

75

22.07.19–23.05.2019 (Coherence area full ) 22.07.19–23.05.2019 (Phase full area filter)

22.07.19–23.05.2019 (Coherence Kemerovo) 22.07.19–23.05.2019 (Phase Kemerovo filter)

76

22.07.2019 – 16.06.2019 (Coherence full area) 22.07. 2019 – 16.06.2019(Phase full area filter)

22.07.2019 – 16.06.2019 (Coherence Kemerovo) 22.07. 2019 – 16.06.2019(Phase Kemerovo filter)

77

22.07.2019 – 16.06.2019 (Coherence mine zoom) 22.07. 2019 – 16.06.2019(Phase mine zoom filter)

22.07.2019 – 28.06.2019 (Coherence full area) 22.07. 2019 – 28.06.2019(Phase full area filter)

78

22.07.2019 – 28.06.2019 (Coherence Kemerovo) 22.07. 2019 – 28.06.2019(Phase Kemerovo filter)

22.07.2019 – 28.06.2019 (Coherence mine zoom) 22.07. 2019 – 28.06.2019(Phase mine zoom filter)

79

22.07.2019 – 03.08.2019 (Coherence full area) 22.07. 2019 – 03.08.2019(Phase full area filter)

22.07.2019 – 03.08.2019 (Coherence Kemerovo) 22.07. 2019 – 03.08.2019(Phase Kemerovo filter)

80

22.07.2019 – 03.08.2019 (Coherence mine zoom) 22.07. 2019 – 03.08.2019(Phase mine zoom filter)

22.07.2019 – 20.09.2019 (Coherence full area) 22.07. 2019 – 20.09.2019 (Phase full area filter)

81

22.07.2019 – 20.09.2019 (Coherence Kemerovo) 22.07. 2019 – 20.09.2019 (Phase Kemerovo filter)

22.07.2019 – 20.09.2019 (Coherence mine zoom) 22.07. 2019 – 20.09.2019 (Phase mine zoom filter)

82

22.07.2019 – 02.10.2019 (Coherence full area) 22.07. 2019 – 02.10.2019 (Phase full area filter)

22.07.2019 – 02.10.2019 (Coherence Kemerovo) 22.07. 2019 – 02.10.2019 (Phase Kemerovo filter)

83

22.07.2019 – 02.10.2019 (Coherence mine zoom) 22.07. 2019 – 02.10.2019 (Phase mine zoom filter)

22.07.2019 – 26.10.2019 (Coherence full area) 22.07. 2019 – 26.10.2019 (Phase full area filter)

22.07.2019 – 26.10.2019 (Coherence Kemerovo) 22.07. 2019 – 26.10.2019 (Phase Kemerovo filter)

84

22.07.2019 – 26.10.2019 (Coherence mine zoom) 22.07. 2019 – 26.10.2019 (Phase mine zoom filter)

22.07.2019 – 07.11.2019 (Coherence full area) 22.07. 2019 – 07.11.2019 (Phase full area filter)

22.07.2019 – 07.11.2019 (Coherence Kemerovo) 22.07. 2019 – 07.11.2019 (Phase Kemerovo filter)

85

22.07.2019 – 07.11.2019 (Coherence mine zoom) 22.07. 2019 – 07.11.2019 (Phase mine zoom filter)

22.07.2019 – 19.11.2019 (Coherence full area) 22.07. 2019 – 19.11.2019 (Phase full area filter)

86

22.07.2019 – 19.11.2019 (Coherence Kemerovo) 22.07. 2019 – 19.11.2019 (Phase Kemerovo filter)

22.07.2019 – 19.11.2019 (Coherence mine zoom) 22.07. 2019 – 19.11.2019 (Phase mine zoom filter)

87

22.07.2019 – 01.12.2019 (Coherence full area) 22.07. 2019 – 01.12.2019(Phase full area filter)

22.07.2019 – 01.12.2019 (Coherence Kemerovo) 22.07. 2019 – 01.12.2019(Phase Kemerovo filter)