THE OPINION OF THE ADVISOR OF FINAL QUALIFYING WORK

Title of the final qualifying work Monitoring of land subsidence phenomena in mining areas

Author Audrey Nyarai Nyazika

Educational program Geoinformation Mapping

Level Master

Advisor Nico Giovanni, PhD, Professor at Cartography and Geoinformatics dept., SPbU

Training requirements* Corresponds Mainly corresponds Not corresponds
to be able to formulate and set tasks (problems) of the FQW correctly, to analyze and diagnose the genesis of the problems, to define relevance +
to be able to set priorities and methods for solving tasks (problems) +
to be able to use, process and analyze modern scientific, statistical, analytical information +
to be able to provide modern methods of analysis and interpretation of the information, to assess capabilities of the particular methods in task (problem) solving +
to be able to plan the time of work rationally, to determine the correct sequence and volume of operations and decisions in the performance of the task +
to be able to evaluate the results of computations objectively +
to be able to analyze the results of data interpretation +
to know and apply methods of the system analysis +
to be able to carry out interdisciplinary research +
to be able to make independent informed and reliable conclusions from the work done +
to be able to use domain-specific scientific literature +
to be able to apply modern graphic, cartographic, computer and multimedia technologies in research +
to be able to use cartographic methods and GISs +

*Correspondance/non-correspondance to the training requirements have to be marked with plus sign in the table

Advantages of the work

The work studied the problem of land subsidence of open pit mines located in the Kuznetsk coal basin (Kuzbass), Kemerovo region. In particular, the use of a time series of Sentinel-1 images was investigated as means to monitor the land subsidence. The SAR interferometry technique was used to process the Sentinel-1 image, providing a set of interferograms and coherence maps, useful to detect the areas affected by subsidence phenomena. The main advantage of the this work is related to the development of methodology, based on open data (Sentinel-1) and a free software (snap), which can be lead to an operational tool to remotely monitor terrain displacements in open-pit mines, in any weather conditions.

Noted shortcomings of the work

The work is well structured, presenting an analysis of land subsidence processes and monitoring experiences in mining areas, before detailing the processing of about 1-year of Sentinel-1 data acquired over the study area. Both methodology and results clearly presented, emphasizing also the limits of the approach. Future development direction for this work are provided. No significative shortcomings were noted.

Conclusion

The output of the work is a set of interferograms and coherence maps over the open pit mines located in the Kuznetsk coal basin (Kuzbass), Kemerovo region, obtained by the interferometric SAR processing of Sentinel-1 images acquired from March to December 2019. The description of

the methodology and processing tools used to produce the results is also an output which is worth mentioning as a conclusion of the work.

Advisor

Giovanni Nico

A handwritten signature in blue ink that reads "Giovanni Nico". The signature is written in a cursive style with a large initial 'G'.

05 June 2020